
ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Podklad SCHŮZE VÝBORU ČSPM

Místo konání Videokonference (MeetJitsi)

Čas konání 24.4.2024 od 13:30 do 16:30

Přítomni MUDr. Ondřej Sláma, MUDr. Ondřej Kopecký, MHA, Mgr. Jana Kabelková, Mgr. Sabina
Špalková

Nepřítomni Mgr. Marek Uhlíř, MUDr. Jindřich Polívka

Částečně MUDr. Irena Závadová, MUDr. Mahulena Exnerová

Příští schůze 22.5.2024 od 13:30 do 16:30

Program
● Kontrola úkolů a reflexe bodů “pro informaci” (30 min)
● Reaktivní agenda k řešení ad hoc (15 min)
● Hlavní téma (agenda vybrané PS/sekce, reflexe, diskuze, zvolené téma - 60 min)
● Projednávaná agenda (xmin/75 min) body budou doplněny

- Stanovy ČSPM
- Složení výboru
- Konference
- Žádost o udělení záštity
- Rezignace doc. MUDr. Kateřiny Rusinové, Ph.D.
- Návrh nové vyhlášky o zdravotnické dokumentaci k možnému připomínkování
- Volby 2025

Body pro informaci

Kdo
informuje

Agenda
koordinační
skupiny MZ

O čem

Mahulena
Exnerová
/ Kristýna
Štefanide
s

Sekce dětské paliativní péče
- Zápis z jednání rady sekce
- Zveme vás na již tradiční Jarní setkání poskytovatelů dětské

paliativní péče, které proběhne 23. května 2024 a které je pořádané
Sekcí dětské paliativní péče ČSPM a Institutem Pallium. Tentokrát se
sejdeme v hotelu Klášter Želiv

Dana Hrn-
čiariková /
Sabina
Špalková

Sekce geriatrická
Zvažuje se zahájení procesu voleb. Zatím se vyjádřila pouze MUDr.
Mazancová.

Barbora
Steinlauf

Sekce pro etiku v paliativní péči
Byly oficiálně vyhlášeny volby do rady sekce

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro vzdělávání
Specializační vzdělávání lékařů

1



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

- Běží kurzy pod IPVZ (Praha, Rajhrad) - Účastní se také řada lékařů,
kteří nejsou v atestační přípravě. Některé to motivuje do
specializační přípravy vstoupit (v tomto roce vím o 3)

- 5.6. atestační zkouška v Praze - přihlášeno 12 lékařů (z toho 6
podpořených grantem NF KPM. Složení komise: Sláma, Exnerová,
Hegmonová

Vzdělávání sester
- Běží 1. ročník certifikovaného kurzu Paliativní péče pro sestry na

IPVZ.
- Sestry připravují 2. ročník. Absolvování kurzu bude podmínkou pro

vykazování nového sesterského výkonu v APM od roku 2025. Tuto
informaci bude potřeba komunikovat do “paliativního ambulantního
světa”

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro ambulantní specializovanou paliativní péči
Nové výkony pro ambulanci paliativní medicíny schválené pracovní
skupinou MZČR pro seznam zdravotních výkonů jsou nyní v
připomínkovém řízení. Nepředpokládáme, že by byl vůči výkonům nějaký
významnější odpor.

Martin
Moravec

Pracovní skupina pro spirituální péči v paliativě
- Ve dnech 10-13.4. proběhlo v Praze evropské setkání zdravotnických

kaplanů (nakonec cca 80 kaplanů z většiny evropských zemí, chyběly
státy Balkánu a východní Evropy).

- Za ČR se zúčastnilo 5 ze 6 členů naší pracovní skupiny. Kromě
zpracování záznamů klíčových přednášek nyní zpracováváme obsah
tak, abychom ho mohli prezentovat jednak jako článek (nabídneme
do Paliativní medicíny), jednak formou sdělení na kaplanské
konferenci v červnu v Emauzích.

- Součástí setkání byly i exkurze v 5 pražských nemocnicích, v nichž
byla i návštěva paliativního týmu či oddělení. V minulosti takové
exkurze součástí setkání nebyly a reakce účastníků byly ve skrze
velmi pozitivní.

Regina
Slámová

Pracovní skupina MSPP
- PS byla požádána o stanovisko k některým oblastem poskytování

MSPP v souvislosti s revizí, která v hospici proběhla a která
zpochybnila některé postupy, kterou jsou v rámci MSPP běžné
(především otázka uznatelnosti distanční komunikace s pacientem a
jeho blízkými jako dostatečného a spolehlivého zdroje informací o
zdravotním stavu pacienta a dále minimální rozsah činností lékaře a
sestry nutný pro zaplavení agregovaného výkonu/ošetřovacího dne).

- PS k tomu připravila stanovisko, které je aktuálně v procesu
připomínkování a schvalování výborem. Toto stanovisko bude
využito v rámci smírčího řízení, které MH Ondrášek (s pomocí Dr.
Záleské) s VZP vede.

- 8.4.2024 proběhlo jednání na ústředí VZP o aktuálních problémech
poskytování, dokumentování a vykazování činnosti MSPP.

- ČSPM byla vyzvána, aby připravila metodický materiál o MSPP, který
některé sporné oblasti přesně definoval. Tento materiál by měl ZP
sloužit mimo jiné k revizní činnosti.

- Návrh dokumentu připraví PS pro MSPP

2



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Sabina
Špalková

Webové stránky ČSPM
Doplněny od PS

Sekretariá
t / Ondřej
Kopecký

Nominace na pozice v rámci projektu MZ ČR Standardizace paliativní
péče v české republice

- Odborný expert – zástupce ČSPM (DPČ – 40 hod/měsíc)
- Odborný konzultant pro dospělou paliativní péči (10hod/měsíc)
- Odborný konzultant pro dětskou paliativní péči (10hod/měsíc)

Nominovaní (potvrzeno):
- Ondřej Kopecký - odborný expert
- Ondřej Sláma - odborný konzultant pro dospělou paliativní péči
- Mahulena Exnerová - odborný konzultant pro dětskou paliativní péči

Sabina
Špalková

Tisková konference ČLS
- Nabízené formy jsou: tisková konference, podcasty, zprávy - jedná se

o balíček
- ČSPMmá předběžně rezervovaný termín 11.12.
- Tisková konference proběhne v Lékařském domě
- Aktuálně se dojednává ještě Sama Doma
- Jan Kulhavý dělá tiskovou zprávu, pak natáčí krátké video, doc.

Zogala dává na sítě
- Tiskovka je většinou od 10:00, krátká sdělení max. do 30 minut

celkem, pak diskuze s novináři
- Novináře zve sekretariát
- Společnost nic neplatí
- J. Kulhavý ještě s leadery připravuje informaci o společnosti / tématu

do čtvrtletního Newsletteru ČLS JEP.

Sekretariá
t

Žádost o odborné stanovisko MH Ondrášek
- Žádost o odborné vyjádření k závěrům kontroly VZP, která proběhla

v říjnu 2023 v Mobilním hospici Ondrášek. Kontrola se týkala mobilní
specializované paliativní péče, odbornost 926.

- Vyřešeno per-rollam

Jana
Kabelková

Vzdělávání
- Kurz leadershipu bude probíhat od 13.-14.5.2024
- kurz naplněn
- 1 volné místo

Jana
Kabelková

Projekty
- Projekt podpory konference 2023 ze strany Nadace rodiny Vlčkových

- Připravuji závěrečnou zprávu a vyúčtování, termín do 30.4.

Jana
Kabelková

Členská evidence
- Aktuální počet členů 397, za duben žádná nová přihláška ke členství

Projednávaná agenda

3



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Zodpovědná
osoba
+ časová
dotace

Agenda
koord.
skupiny
MZ

O čem Další domluva

Sekretariát Stanovy ČSPM
- Schválení shromážděním členů, poté ještě

vedením ČLS.
- Shromáždění členů - potřeba schválit rovněž

tyto dokumenty: zpráva o společnosti, zpráva
o hospodaření, zpráva revizní komise

- Plán: schválení členy provést nejpozději do
vyhlášení voleb, tj. do podzimu (srpen - září)

- Zprávy květen - červenec, poté bychom
rozeslali členům vše ke schválení jako oficiální
shromáždění členů

V průběhu června
budou připravené
podklady a rozeslání
členům formou
google formuláře /
online hlasování ke
schválení. Deadline
je termín
konference.

Po konferenci se
spustí proces voleb.

Sekretariát Složení výboru
- Oznámit rezignaci doc. MUDr. Kateřiny

Rusinové, Ph.D.
- Domluvit se na postupu v reakci na rezignaci

Připravuje se (info do
Zpravodaje):
rozeslání stanov,
schůze členů, nový
volební systém
(navýšení členů -
důvod navýšení
agendy), připravují
se volby do nového
výboru, které
započnou za pár
měsíců

ME připraví draft
textu pro členy -
nový volební systém

Irena
Závadová &
Jana
Kabelková

Konference
- Přípravy zdárně běží, program téměř finální
- Vstup zdarma jen pro letošní oceněné: ne pro

loňské (3 pro, 1 proti)
- Konání valné hromady v průběhu konference

nebude
- Info o konání vědeckého kongresu EAPC 2026

v Praze

Oceňovaní z min.
roku (předávající
cen) nebudou mít
vstup zdarma

Ve smyčce na 15.
konferenci: 2
konference - 2
oddělené termíny.

SŠ připraví zprávu na
Ahou o kongresech
2026

Sabina
Špalková

Žádost o udělení záštity
- Druhému vydání informační brožury "... když

na začátku přichází konec...".
- První vydání brožury Vaši záštitu obdrželo.
- El. verzi brožury (v této chvíli je před finální

korekturou

Návrh předat na
dětskou sekci k revizi
textu (SŠ předá
mailem na sekci -
další setkání DPP v
květnu)

4



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

- Tisk se plánuje v průběhu května 2024. Finální
verzi pak zašlou jak v elektronické podobě,
tak i vytištěnou.

Dlouhodobý úkol na
výbor:
Jaký zaujmout postoj
při udělování záštit
publikacím? Zvážit
místo záštity
udělovat v
podobných
případech podporu
aktivitě?

Ondřej
Kopecký

Návrh nové vyhlášky o zdravotnické dokumentaci k
možnému připomínkování

- Vaše případné připomínky k materiálům
(odůvodněné a rozdělené podle závažnosti na
zásadní nebo doporučující) zašlete, prosím, na
přiloženém formuláři

- Důvodová zpráva k návrhu vyhlášky
- „Tabulka pro připomínkové řízení“ na

e-mailovou adresu:
stepanka.tyburcova@mzcr.cz, (v kopii též na
sekretariát ČLS JEP czma@cls.cz)

- Termín zaslání do 7. května 2024.

SŠ pošle IZ k
přečtení

Sekretariát Volby 2025
- Hrubý návrh harmonogramu vytvořen.
- Navržené termíny se posunou dle aktuálních

potřeb. Odchylka + / - několik dní
- Zveřejnění kandidátek na začátku prosince

Úkoly

Kabelková Připravit podklady
- Zpráva o společnosti
- Zpráva o hospodaření
- Zpráva revizní komise

6/2024

Špalková Shromáždění členů
- Připravit google formulář
- Deadline pro členy pro vyplnění: začátek konference

(může se ukončit dříve, pokud formulář vyplní většina
členů)

6/2024

Špalková Zpráva pro Ahou
- Připravit zprávu o kongresech v roce 2026

5/2024

Sláma Pracovní skupina pro ambulantní specializovanou paliativní
péči
14.3. byly na schůzi pracovní skupiny MZ ČR pro zdravotní
výkony projednány registrační listy nových 3 lékařských a 3
sesterských výkonů pro ambulanci paliativní medicíny.
Výsledek hlasování zatím neznáme.

- OS pošle na prac. skupinu i na výbor

4/2024

5



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Sláma Pracovní skupina MSPP - Stanovisko k výběrovým řízením
Připravit podklady a oslovit kontaktní osoby na KÚ, Asociaci
krajů

4/2024

Sláma Pověřit R. Slámovou (PS MSPP) k jednání
- Zpracovat / vydat stanovisko k možnosti hodnotit

zdravotní stav a potvrzovat (plán péče) na základě
telefonické konzultace a údajů sdělených osobou
blízkou - pečujícími a pacientem v kontextu MSPP

4/2024

Exnerová Prezentace paliativní péče na konferenci APSS
Komunikace s APSS - kvalitní řečníci pro paliativní témata na
konferenci soc. služeb

- Oslovit Irenu Lintnerovou z APSS se žádostí o sjednání
schůzky s panem prezidentem Horeckým ohledně
prezentace tématu paliativní péče na konferencích a
akcích APSS.

4/2024

Špalková Pracovní skupina MSPP
Koordinace s R. Slámovou - online setkání s lékaři MSPP
organizací

- Předmět setkání: přehled o tématech, která jsou v
MSPP organizace aktuální

probíhá

Rusinová EAPC - 2026/7
- Dr. Rusinová vyjasní s pí Kebzovou dotazy týkající se

smlouvy (bod 1.3 a 1.4 - Guarant je jeden z oslovených,
nikoliv výlučným dodavatelem) - bude se řešit, až se
EAPC rozhodne

- 1/2024 zaslána nabídka

odloženo do
rozhodnutí EAPC

Rusinová

+ komentář
členů výboru

Předložení podkladů pro formulaci vztahu mezi ČSPM a
časopisem (nakladatelem/vydavatelem)

- vlastníkem práv není ČLS - připomínky k vypořádání
- nastavit formální vztah mezi ČSPM a časopisem →

redakční rada časopisu se věnovala v 1. pol. 2022
- bylo vypracováno nové znění smlouvy a rozesláno

členům výboru k připomínkování dne 31. 5. 2023 -
memorandum

- následně připravit vypořádanou verzi dokumentu,
právní vztah a jeho přesná formulace.

připomínky
vypořádány,

formulace právního
vztahu - musí vytvořit

právník

5/2024
SŠ ověřÍ, kdo má nyní

u sebe

6


